
 

REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2024 
 

Codice A1018A 
D.D. 22 marzo 2024, n. 135 
Impegno di Euro 537,60 sul capitolo 135611 del bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, 
esercizio provvisorio 2024, relativamente alla D.G.R. n. 5-124 del 21.07.2014 di affidamente di 
incarico professionale di difesa e rappresentanza della Regione Piemonte all'avv. Emanuela 
Romanelli.   
 
 

 

ATTO DD 135/A1018A/2024 DEL 22/03/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1018A - Avvocatura 
 
OGGETTO:  Impegno di Euro 537,60 sul capitolo 135611 del bilancio di previsione finanziario 

2023 - 2025, esercizio provvisorio 2024, relativamente alla D.G.R. n. 5-124 del 
21.07.2014 di affidamente di incarico professionale di difesa e rappresentanza della 
Regione Piemonte all'avv. Emanuela Romanelli. 
 

VISTA la D.G.R. 5-124 del 21.07.2014 con la quale veniva affidato all'avv. Emanuela Romanelli, 
dell' Associazione Professionale Avvocati Romanelli Pafundi, l’incarico di difesa e rappresentanza 
della Regione Piemonte avanti il T.A.R. Lazio nel giudizio proposto dal omissis + altri per ottenere 
il risarcimento del danno cagionato da inquinamento atmosferico; 
 
ATTESO che con la suddetta D.G.R. è stata impegnata, per le prestazioni professionali dell’avv. 
Emanuela Romanelli la somma di €. 2.000,00 (impegno n. 1698/2016) oneri fiscali esclusi; 
 
CONSIDERATO pertanto che, occorre quindi ancora impegnare sul cap. 135611 del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, esercizio provvisorio 2024, la somma a carico della Regione 
Piemonte, corrispondente al totale degli oneri fiscali (CPA e IVA), pari ad €. 537,60 (impegno 
commerciale); 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di €.537,60 relativa agli oneri fiscali dovuti per la 
liquidazione delle competenze dell'avv. Emanuela Romanelli, è autorizzata nei limiti del bilancio 
regionale e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili sul capitolo 135611, esercizio 
provvisorio 2024 “Spese legali (comprese stime, perizie e consulenze) a tutela degli interessi della 
Regione” (fondi regionali - spese obbligatorie - spese non ricorrenti - spesa finanziata da risorse 
"fresche”) che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024; 
 
VERIFICATA la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 



 

ATTESTATO che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 ed in esito all'istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economia e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto gli 
oneri da esso derivanti, pari ad €. 537,60, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.1.2024 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• '' L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• '' D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• '' L.R. n. 7 dell'11/4/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• '' L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia"; 

• '' D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• '' D.D. n. 390/2012 "Avviso pubblico per la formazione di un elenco di avvocati per 
l'affidamento di incarichi di domiciliazione e/o eventuale patrocinio legale innanzi le 
Magistrature Superiori nell'ambito del contenzioso di diritto amministrativo" e s.m.i.; 

• '' L. n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• '' D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• '' DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• '' D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• '' D.P.G.R n. 9/R del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• '' D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• '' L.R. n. 6 del 24/06/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• '' D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 
9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 



 

• '' L.R. n. 35 del 19/12/2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• '' D.G.R. n. 12-8082 del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35"; 

• '' D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• '' D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024: Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno2024"; 

DETERMINA  
 
di impegnare sul capitolo di spesa n. 135611 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
esercizio provvisorio 2024, la somma complessiva di €. 537,60, a favore dell’Associazione 
Professionale Avvocati Romanelli – Pafundi (COD. BENEF.: 168159 - P.I. 07042741004) per le 
argomentazioni in premessa descritte e la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A - Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (impegno commerciale); 
 
di attestare che la spesa è assunta nel rispetto del limite degli stanziamenti di cui alla L.R. n. 35 
del19.12.2023 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2024 
e disposizioni finanziarie" e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria 
potenziata e che sarà necessario il rilascio della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 
136/2010); 
 
di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
La presente determinazione non sarà pubblicata sul sito Amministrazione Trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 

LA DIRIGENTE (A1018A - Avvocatura) 
Firmato digitalmente da Marialaura Piovano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 135/A1018A/2024  DEL 22/03/2024

Impegno N.: 2024/7592
Descrizione: COMPETENZE PROFESSIONALI AVV. EMANUELA ROMANELLI. INTEGRAZIONE 
PER ONERI FISCALI
Importo (€): 537,60
Cap.: 135611 / 2024 - SPESE LEGALI (COMPRESE STIME, PERIZIE E CONSULENZE) A TUTELA 
DEGLI IN TERESSI DELLA REGIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Prestazioni
Soggetto: Cod. 168159
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0111 - Altri servizi generali


